
КОМИТЕТ ПО АГРОПРОМЫШЛЕННОМУ И РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОМУ 
КОМПЛЕКСУ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г$Й . CG . 2022 Санкт-Петербург № о! А /

О внесении изменений в отдельные 
приказы комитета по
агропромышленному и
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области от 27.04.2021 № 14 
«О конкурсном отборе получателей гранта «Агростартап» в рамках реализации 
федерального (регионального) проекта «Акселерация субъектов малого и 
среднего предпринимательства» следующие изменения:

в Приложении 1 (Состав конкурсной комиссии по отбору получателей 
гранта «Агростартап» в рамках реализации федерального (регионального) проекта 
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»):

ввести в состав конкурсной комиссии в качестве членов конкурсной 
комиссии Альву Марину Валерьевну - заместителя Председателя Ленинградского 
областного отделения общероссийского общественного движения сельских 
женщин России (по согласованию), Сапронова Николая Витальевича -  президента 
Ассоциации «Союз фермеров Ленинградской области и Санкт-Петербурга» (по 
согласованию);

вывести из состава конкурсной комиссии Маланичеву М.Б.; 
в Приложении 2 (Положение о конкурсной комиссии по отбору получателей 

гранта «Агростартап» в рамках реализации федерального (регионального) проекта 
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»): 

в подпункте 1.1 пункта 1 цифры «18» заменить цифрами «19»; 
подпункт 6.1 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6.1. При проведении конкурсного отбора заявителей на право получения 

гранта «Агростартап» конкурсная комиссия в срок, установленный пунктом 2.5.1. 
Приложения (Порядок предоставления субсидий на государственную поддержку 
агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области) к 
Порядку, осуществляет следующие действия:

рассматривает заявки и приложенные к ним документы, производит 
проверку соответствия заявителя условиям, указанным в пунктах 3 и 3.1 
Приложения 13 (гранты «Агростартап») к Порядку, соответствия документов



перечню, указанному в пункте 4 Приложения 13 (гранты «Агростартап») к 
Порядку, а также требованиям, установленным пунктами 2.3 и 2.4 Приложения 
(Порядок предоставления субсидий на государственную поддержку 
агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области) к 
Порядку, осуществляет проверку наличия (отсутствия) оснований для отклонения 
заявки в соответствии с пунктом 2.6 Приложения (Порядок предоставления 
субсидий на государственную поддержку агропромышленного и 
рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области) к Порядку;

рассматривает заявки в отношении которых отсутствуют основания для 
отклонения в соответствии с пунктом 2.6 Приложения (Порядок предоставления 
субсидий на государственную поддержку агропромышленного и 
рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области) к Порядку на предмет 
наличия либо отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии, 
предусмотренных пунктом 2.7 Приложения (Порядок предоставления субсидий 
на государственную поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного 
комплекса Ленинградской области) к Порядку, в присутствии заявителей, в форме 
очного или очно-заочного собеседования, в том числе с применением 
дистанционных методов собеседования посредством использования систем видео­
конференц-связи в режиме онлайн, в рамках которого заявители представляют 
презентацию своего проекта;

оценивает заявки в соответствии с критериями, установленными пунктом 6 
Приложения 13 (гранты «Агростартап») к Порядку, и по балльной оценке 
критериев, утвержденной настоящим приказом;

определяет победителей конкурсного отбора, размеры предоставляемых им 
грантов и направления расходов на основании бальной оценки критериев, 
указанных в пункте 6 Приложения 13 (гранты «Агростартап») и в настоящем 
приказе.».

2. Внести в приказ комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области от 21.06.2021 № 21 «О конкурсном отборе 
получателей гранта «Ленинградский фермер» следующие изменения:

в Приложении 1 (Состав конкурсной комиссии по отбору получателей 
гранта «Ленинградский фермер»):

ввести в состав конкурсной комиссии в качестве членов конкурсной 
комиссии Альву Марину Валерьевну - заместителя Председателя Ленинградского 
областного отделения общероссийского общественного движения сельских 
женщин России (по согласованию), Сапронова Николая Витальевича -  президента 
Ассоциации «Союз фермеров Ленинградской области и Санкт-Петербурга» (по 
согласованию);

вывести из состава конкурсной комиссии Маланичеву М.Б.; 
в Приложении 2 (Положение о конкурсной комиссии по отбору получателей 

гранта «Ленинградский фермер»):
в подпункте 1.1 пункта 1 цифры «17» заменить цифрами «18»; 
подпункт 6.1 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6.1. При проведении конкурсного отбора заявителей на право получения 

гранта «Ленинградский фермер» конкурсная комиссия в срок, установленный



пунктом 2.5.1. Приложения (Порядок предоставления субсидий на 
государственную поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного 
комплекса Ленинградской области) к Порядку, осуществляет следующие 
действия:

рассматривает заявки и приложенные к ним документы, производит 
проверку соответствия заявителя условиям, указанным в пункте 4 Приложения 17 
(Гранты в форме субсидий участникам мероприятия «Ленинградский фермер») к 
Порядку, и соответствия документов перечню, указанному в пункте 6 
Приложения 17 (Гранты в форме субсидий участникам мероприятия 
«Ленинградский фермер») к Порядку, а также требованиям, установленным 
пунктами 2.3 и 2.4 Приложения (Порядок предоставления субсидий на 
государственную поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного 
комплекса Ленинградской области) к Порядку, осуществляет проверку наличия 
(отсутствия) оснований для отклонения заявки в соответствии с пунктом 2.6 
Приложения (Порядок предоставления субсидий на государственную поддержку 
агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области) к 
Порядку;

рассматривает заявки в отношении которых отсутствуют основания для 
отклонения в соответствии с пунктом 2.6 Приложения (Порядок предоставления 
субсидий на государственную поддержку агропромышленного и 
рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области) к Порядку на предмет 
наличия либо отсутствия оснований для отказа в предоставлении гранта, 
предусмотренных пунктом 2.7 Приложения (Порядок предоставления субсидий 
на государственную поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного 
комплекса Ленинградской области) к Порядку, в присутствии заявителей, в 
форме очного или очно-заочного собеседования, в том числе с применением 
дистанционных методов собеседования посредством использования систем видео­
конференц-связи в режиме онлайн, в рамках которого заявители представляют 
презентацию своего проекта;

оценивает заявки в соответствии с критериями, установленными пунктом 8 
Приложения 17 (Гранты в форме субсидий участникам мероприятия 
«Ленинградский фермер»), и по балльной оценке критериев, утвержденной 
настоящим приказом;

определяет победителей конкурсного отбора, размеры предоставляемых им 
грантов и направления расходов на основании балльной оценки критериев, 
указанных в пункте 8 Приложения 17 (гранты в форме субсидий участникам 
мероприятия «Ленинградский фермер») к Порядку и в настоящем приказе.».

3. Внести в приказ комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области от 20.05.2021 № 16 «О конкурсном отборе 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов на право получения 
субсидии на стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования по 
направлению на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов» следующие изменения:



в Приложении 1 (Состав конкурсной комиссии по отбору 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов на право получения 
субсидии на стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования по 
направлению на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов):

ввести в состав конкурсной комиссии в качестве членов конкурсной 
комиссии Альву Марину Валерьевну - заместителя Председателя Ленинградского 
областного отделения общероссийского общественного движения сельских 
женщин России (по согласованию), Сапронова Николая Витальевича — президента 
Ассоциации «Союз фермеров Ленинградской области и Санкт-Петербурга» (по 
согласованию);

вывести из состава конкурсной комиссии Маланичеву М.Б.; 
в Приложении 2 (Положение о конкурсной комиссии по отбору 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов на право получения 
субсидии на стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования по 
направлению на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов):

в подпункте 1.1 пункта 1 цифры «18» заменить цифрами «19»; 
подпункт 6.1 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6.1. При проведении конкурсного отбора заявителей на право получения 

субсидии конкурсная комиссия в срок, установленный пунктом 2.5.1. 
Приложения (Порядок предоставления субсидий на государственную поддержку 
агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области) к 
Порядку, осуществляет следующие действия:

рассматривает заявки и приложенные к ним документы, производит 
проверку соответствия заявителя условиям, указанным в пункте 4 Приложения 24 
(Субсидии на стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования 
(финансовое обеспечение затрат на развитие материально-технической базы 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов) к Порядку, соответствия 
документов перечню, указанному в пункте 7 Приложения 24 (Субсидии на 
стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного 
комплекса и развитие малых форм хозяйствования (финансовое обеспечение 
затрат на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов) к Порядку, а также требованиям, установленным 
пунктами 2.3 и 2.4 Приложения (Порядок предоставления субсидий на 
государственную поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного 
комплекса Ленинградской области) к Порядку, осуществляет проверку наличия 
(отсутствия) оснований для отклонения заявки в соответствии с пунктом 2.6 
Приложения (Порядок предоставления субсидий на государственную поддержку 
агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области) к 
Порядку;

рассматривает заявки в отношении которых отсутствуют основания для 
отклонения в соответствии с пунктом 2.6 Приложения (Порядок предоставления



субсидий на государственную поддержку агропромышленного и 
рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области) к Порядку на предмет 
наличия либо отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии, 
предусмотренных пунктом 2.7 Приложения (Порядок предоставления субсидий 
на государственную поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного 
комплекса Ленинградской области) к Порядку, в присутствии заявителей, в форме 
очного или очно-заочного собеседования, в том числе с применением 
дистанционных методов собеседования посредством использования систем видео­
конференц-связи в режиме онлайн, в рамках которого заявители представляют 
презентацию своего проекта;

оценивает заявки в соответствии с критериями, установленными пунктом 9 
Приложения 24 (Субсидии на стимулирование развития приоритетных 
подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (финансовое обеспечение затрат на развитие материально- 
технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов) к 
Порядку, и по балльной оценке критериев, утвержденной настоящим приказом;

определяет победителей конкурсного отбора, размеры предоставляемых им 
субсидий и направления расходов на основании бальной оценки критериев, 
указанных в пункте 9 Приложения 24 (Субсидии на стимулирование развития 
приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования (финансовое обеспечение затрат на развитие материально- 
технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов) и в 
настоящем приказе.».

Заместитель Председателя Правительства 
Ленинградской области -  
председатель комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу

г


